UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v rà soát, báo cáo đề xuất nạo

vét cát, đất bồi lắng tại thượng

lưu đập ngăn mặn sông Trà Bồng

                    Kính gửi: UBND tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Sở Nông nghiệp và PTNT được UBND

tỉnh ban hành tại Quyết định 06/2024/QĐ-UBND ngày 5/2/2024;

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại điểm 2d Thông báo số 163/TB-

UBND ngày 05/4/2024 kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền

tại buổi kiểm tra tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024, công tác sửa

chữa hệ thống thủy lợi phục vụ chống hạn năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

Theo đề nghị của UBND huyện Bình Sơn tại Tờ trình số 73/TTr-UBND

ngày 10/4/2024 và ý kiến đề xuất của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

thủy lợi Quảng Ngãi tại Công văn số 370/KTTL ngày 06/5/2024 (có các bản

chụp đính kèm), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo và đề

xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các nội dung sau:

1. Về hiện trạng bồi lắng tại thượng lưu Đập ngăn mặn Trà Bồng

Theo báo cáo của UBND huyện Bình Sơn, do quá trình thi công công

trình Đập ngăn mặn Trà Bồng, cũng như sau thời gian khai thác, vận hành công

trình, lượng đất cát từ thượng nguồn đổ về tích tụ, bồi lắng tại thượng lưu và hạ

lưu công trình Đập ngăn mặn Trà Bồng, gây khó khăn cho tàu thuyền qua hạng

mục âu thuyền (địa phương chưa rà soát, đánh giá cụ thể tình trạng, khối lượng

bồi lắng trong và ngoài phạm vi bảo vệ công trình Đập ngăn mặn Trà Bồng).

Theo báo cáo, đề xuất của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình

thủy lợi Quảng Ngãi, tình trạng bồi lắng tại thượng lưu đập ngăn mặn Trà Bồng

như sau: (i) Trong phạm vi bảo vệ công trình: Thượng hạ lưu của 09 cống hở (có

cửa van đóng mở Clappe) bồi lắng không lớn, chiều dày bồi lắng dao động từ

15-20 cm; khối lượng bồi lắng trong phạm vi khu vực âu thuyền không đáng kể;

(ii) Khu vực ngoài phạm vi bảo vệ công trình: Phía thượng lưu, khối lượng cát,

đất bồi lắng lòng sông rất lớn.

Do đó, việc di chuyển qua hạng mục Âu thuyền của một số tàu cá của

nhân dân địa phương vẫn đảm bảo theo yêu cầu, tuy nhiên khi di chuyển đến

thượng lưu (ngoài phạm vi bảo vệ công trình) thì gặp khó khăn, nguy hiểm (vì

đáy sông bị bồi lắng lớn).

2. Đề xuất, kiến nghị

Để giải quyết kiến nghị nạo vét cát, đất bồi lắng tại thượng lưu đập ngăn

mặn sông Trà Bồng nhằm góp phần bảo đảm an toàn, vận hành công trình, an

2

toàn tính mạng và tài sản người dân; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các nội dung sau:

(i) Đối với khu vực thuộc phạm vi bảo vệ công trình Đập ngăn mặn Trà

Bồng: Nội dung Nạo vét bồi lắng thượng lưu Đập ngăn mặn Trà Bồng đã được

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1017/QĐ-UBND ngày 05/7/2023 (trong

Kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa định kỳ các công trình

thủy lợi do Công ty quản lý, khai thác giai đoạn 2023 - 2025). Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn đã có Báo cáo số 1803/BC-SNNPTNT ngày 04/5/2024

về tình hình nguồn nước, công tác phòng chống hạn phục vụ dân sinh, sản xuất

nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2024; theo đó đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ 22,0 tỷ

đồng để thực hiện các biện pháp phòng chống hạn, xâm nhập mặn, phục vụ dân

sinh và sản xuất ngay từ đầu vụ Hè Thu 2024 (trong đó có hạng mục nạo vét bồi

lắng thuộc phạm vi Đập ngăn mặn Trà Bồng).

Yêu cầu Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi

(đơn vị khai thác công trình) chủ động thực hiện nạo vét, duy tu, bảo dưỡng

công trình theo quy định tại Thông tư số 05/2019/TT-BNNPTNT ngày

02/5/2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định chế độ, quy trình bảo trì tài

sản kết cấu hạ tầng thủy lợi và Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021

của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; đảm bảo cho việc tàu, thuyền qua lại

âu thuyền của Đập ngăn mặn Trà Bồng đảm bảo thông suốt.

 (ii) Đối với khu vực nằm ngoài phạm vi bảo vệ công trình Đập ngăn mặn

Trà Bồng, giao UBND huyện Bình Sơn chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và

Môi trường, Sở Giao thông vận tải:

- Tổ chức khảo sát chi tiết đối luồng tàu thuyền di chuyển trên sông Trà

Bồng (ngoài phạm vi công trình đập ngăn mặn sông Trà Bồng) để chuẩn xác

phạm vi, diện tích (dự kiến trữ lượng) vùng bồi lắng;

- Chủ động phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông

vận tải để đề xuất hình thức nạo vét cho phù hợp với các quy định pháp luật

(Luật Khoáng sản và nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính

Phủ; các Nghị định, Thông tư hướng dẫn về công tác nạo vét, duy tu đường thủy

nội địa), làm cơ sở tổ chức thực hiện, đảm bảo an toàn, ổn định cho tàu thuyền

lưu thông trên sông Trà Bồng; báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Kính đề nghị UBND tỉnh Quảng Ngãi xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Sở Tài chính;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Giao thông vận tải;

- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL;

- Giám đốc, PGĐ Sở (Đ/c Hùng);

- Lưu: VT, CCTL(tao).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

3

		2024-05-08T17:22:44+0700

		2024-05-09T08:54:27+0700

		2024-05-09T08:54:27+0700

		2024-05-09T08:54:27+0700